Dis
rum, & c
porum, t
triplicium
domi & h
vilem, ut
proximum
randum, n
ea semper
ellet alioqui
hil est magi
magis affine
bia probatio
ter, & verè
lubenter ut
si quis ex h
poris oculis
succidere, e
que animam
dicitur) Sole
men non sen
u-
mum sit ve
rebus dubi
stringere.
Hercule nar
historiam eff
ro. Arque h
(*) Disserta
lus

§ IX.

Dixi historiæ universæ dandam esse operam, & quidem universam dici ratione temporum, regionum, rerum: rerum (inquam) triplicium, ut statum religionis & Reipublicæ domi & foris, hoc est, historiam sacram, civilem, ut & militarem requiramus. Nunc proximum est, ut dicam, non minùs esse curandum, multoque etiam magis cavendum, ea semper ut sit vera. Nam neque historia esset alioqui, sed fabula, quâ quidem certè nihil est magis alienum ab historia, nihil licèt magis affine videatur. Non utar in re non dubia probationibus non necessariis. Sed eleganter, & verè POLYBIUS (cujus nunc testimonio lubenter utor) mihi dixisse videtur, veritatem si quis ex historia tollat, pulcherrimi eum corporis oculos effodere, atque eruere, nervos succidere, ossa confringere: addo, ipsam quoque animam eripere videri, atque adeò (quod dicitur) Solem tollere de mundo. Neque tamen non sentio sic interdum ἀρχαιολογίας & μυθολογίας (*) esse conjunctas, ut difficilimum sit verum abs falso discernere. Sed in rebus dubiis possumus fidem nostram non astringere. DIONYSIUS *lib. i.* ait, ea, quæ de Hercule narrantur, partim fabulam, partim historiam esse. De bello Trojano idem dixerit. Atque hinc equidem video Poëtas mirificè

(*) Dissertationes de Antiquitatibus, & Fabulis.

cè lufisse, ut ille *SINON* apud Poëtam falsum vero immiscet. Sed opera danda est, ne facile nobis illudat talis commixtio. *PLATO* libro secundo de *Republica*, cum de Poëtis ex ea ejiciendis ageretur, dixit, orationem aut veram, aut falsam esse: illam autem esse historiam, hanc verò esse poësin, sive fabulam. *QUINTILIANUS* (*) verò diligentius discernit, narrationem esse triplicem: primam esse falsam, quæ fabula sit, & dicatur: qualis est in eo poëmate, quod non modò à veritate, sed etiam à veritatis forma remotum sit. Secundam esse verisimilem, quæ tamen sit ficta, vocaturque argumentum: qualis in Comædiis esse solet. Tertiam esse veram, quæ historia sit appellanda. Si igitur aut falsa, aut ficta hæc sit, jam & esse & dici desinet historia. *POLYBIUS* etiam severior est: Historiæ (ut vocat) *πραγματικῆ* (**) non patitur inferi aliquid *δραματικόν*: (***) graviterque reprehendit historicos, qui narrant Hannibali Alpes transituro, percusso atque attonito apparuisse quendam Heros, ut in Tragædiis sæpe occurrit *θεὸς ἀπὸ μηχανῆς*. (****) Certè Latini scriptores magis quàm Græci, prodigia narrant, & iis aliquando nimium indulgent. Sed miracula (ut appellantur) si verè inciderint, minimè sunt suppressenda: qualia sæpe occurrunt in historia sacra,